

BÁO CÁO

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2017 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2018 (Từ ngày 01/12/2016 đến ngày 30/11/2017)



Thực hiện công văn số 43/TB-HĐND ngày 17/11/2017 của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo về việc chuẩn bị cho kỳ họp thứ Sáu HĐND huyện khóa XI;

Tòa án nhân dân huyện Côn Đảo báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2017 và Phương hướng nhiệm vụ năm 2018, như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG:

1. Việc thực hiện Nghị quyết số: 111/2015/QH13 của Quốc hội; Chỉ thị của Chánh án tòa án nhân dân tối cao và tình hình chung tại địa phương ảnh hưởng tới việc thực hiện nhiệm vụ của Tòa án

Hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua năm 2017 do Tòa án nhân dân tỉnh phát động tại Hội nghị tổng kết công tác năm 2016 và triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2017, Tòa án nhân dân huyện Côn Đảo đã tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt Nghị quyết 01-NQ/BCS của Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tối cao, Chỉ thị số 01/CT-TATC của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tòa án năm 2017; đồng thời, tiếp tục quán triệt thực hiện Nghị quyết số: 111/2015/QH13 của Quốc hội khóa XIII về công tác phòng chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của VKSND, của TAND và công tác Thi hành án năm 2016 và các năm tiếp theo đến toàn thể Thẩm phán, Thư ký và các công chức chuyên môn khác của cơ quan, nhằm không ngừng nâng cao nhận thức, nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao; bảo đảm xét xử, giải quyết các vụ việc đúng pháp luật, công bằng, quyền lợi hợp pháp của công dân được bảo vệ; việc tuyên án đúng người đúng tội, không để oan sai hoặc bỏ lọt tội phạm trong các vụ án hình sự;

Trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn được giao, Tòa án nhân dân huyện luôn nhận được sự chỉ đạo kịp thời của TAND tỉnh, sự quan tâm lãnh đạo thường xuyên của Huyện ủy và sự hỗ trợ nhiều mặt của HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện và các cơ quan đoàn thể tại địa phương; sự phối hợp hiệu quả của các cơ quan VKSND, Cơ quan điều tra Công an huyện, Cơ quan Thi hành án dân sự huyện, bảo đảm các vụ án được đưa ra xét xử đúng hạn, đúng luật định, các bản án sau khi có hiệu lực đều được thi hành nghiêm túc.

2. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ của TAND huyện Côn Đảo

a) Về thuận lợi:

Mặc dù có những khó khăn, phức tạp trong việc giải quyết xét xử các loại án, nhưng do có sự lãnh đạo thường xuyên, sâu sát của Huyện ủy Côn Đảo và Ban cán sự Đảng TAND tỉnh; công tác kiểm tra, giám sát định kỳ của HĐND huyện và TAND tỉnh; sự phối hợp tốt với các cơ quan hữu quan, nhất là UBND huyện và các cơ quan nội chính; và sự hỗ trợ của cơ quan ban ngành địa phương; cùng với sự nỗ lực vượt bậc của tập thể CBCCC; Trong năm 2017, Tòa án nhân dân huyện Côn Đảo đã chủ động triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, phân công nhiệm vụ cụ thể đến từng thẩm phán, thư ký và các công chức chuyên môn khác, kịp thời hướng dẫn cho các cá nhân, tổ chức về thủ tục khởi kiện; thụ lý và giải quyết kịp thời, đúng quy định về tổ tụng các vụ án hình sự, dân sự, HNGĐ, KD-TM,..., các vụ án hình sự trọng điểm thu hút sự quan tâm của dư luận được đưa ra xét xử sớm, bảo đảm tính nghiêm minh, đúng pháp luật. Trình độ và kỹ năng xét xử của Thẩm phán và HTND ngày càng được nâng cao, chất lượng xét xử ngày một tốt hơn; Tòa án đã đẩy mạnh công tác xét xử lưu động, thông qua hoạt động xét xử tại các phiên tòa lưu động đã có tác dụng tốt trong việc tuyên truyền giáo dục pháp luật tại địa phương, góp phần tích cực vào việc đấu tranh phòng chống tội phạm trên địa bàn huyện;

b) Về khó khăn:

Do đặc thù của huyện Côn Đảo là cách xa đất liền nên việc tổng đạt các văn bản tố tụng gặp rất nhiều khó khăn, nhất là đối với các đương sự ở tỉnh xa và nhiều trường hợp họ vắng mặt không lý do, nên ảnh hưởng rất lớn đến tiến độ giải quyết các vụ án.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRONG NĂM 2017.

1. Công tác giải quyết các loại án:

Tổng số vụ việc đã thụ lý:	61 vụ, việc
Đã giải quyết:	55 vụ, việc. Số vụ, việc bị kháng cáo, kháng nghị: 05 vụ việc (kháng cáo).
Còn lại:	06 vụ việc. Cụ thể như sau:
1.1. Án hình sự:	
- Tổng thụ lý:	24 vụ/39 bị cáo.
- Đã giải quyết:	24 vụ/39 bị cáo;
Trong đó:	
+ Xét xử:	20 vụ/33 bị cáo.
+ Trả hồ sơ ĐTBS:	04 vụ/06 bị cáo.
- Còn lại:	00 vụ/00 bị cáo.
- Số vụ VKSND cấp tỉnh, huyện có kiến nghị hoặc kháng cáo:	03 vụ (kháng cáo).
- Số vụ Tòa tuyên án phù hợp với đề nghị khung hình phạt của VKSND huyện:	19 vụ/32 bị cáo.

- Số vụ Tòa tuyên án thấp hơn đề nghị khung hình phạt của VKSND huyện:
Không.

- Số vụ Tòa án đình chỉ vụ án: 01 vụ/01 bị cáo

- Số vụ, việc Tòa tuyên không phạt tội: Không.

- Số vụ, việc Tòa án, VKSND, Công an điều tra không thống nhất quan điểm:
04 vụ/06 bị cáo.

1.2. Án dân sự:

- Tổng thụ lý: 05 vụ việc.

- Đã giải quyết: 04 vụ việc.

Trong đó:

+ Xét xử: 01 vụ việc.

+ Hòa giải thành 01 vụ việc

+ Đình chỉ: 02 vụ việc.

- Còn lại 01 vụ việc.

1.3. Án Hôn nhân và Gia đình:

- Tổng số án thụ lý: 27 vụ việc

- Đã giải quyết: 23 vụ việc.

Trong đó:

+ Hòa giải thuận tình ly hôn: 14 vụ việc.

+ Xét xử: 04 vụ việc.

+ Đình chỉ: 05 vụ việc.

- Còn lại: 04 vụ việc

1.4. Án hành chính:

Trong năm 2017 Tòa án nhân huyện Côn Đảo không thụ lý, giải quyết án tranh chấp hành chính.

1.5. Án kinh doanh thương mại:

- Tổng số án thụ lý: 05 vụ việc.

- Đã giải quyết: 04 vụ việc.

Trong đó:

+ Xét xử: 02 vụ việc.

+ Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự: 01 vụ việc.

+ Đình chỉ: 01 vụ việc.

- Còn lại: 01 vụ việc.

1.6. Án Lao động:

- Tổng số án thụ lý: 02 vụ việc.

- Đã giải quyết: 02 vụ việc.

Trong đó:

+ Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự: 01 vụ việc.

+ Đình chỉ: 01 vụ việc.

- Còn lại:

00 vụ việc.

1.7. Án quá hạn.

Tòa án nhân dân huyện Côn Đảo không có vụ án nào quá hạn luật định;

2. Công tác thi hành án hình sự:

Trong năm 2017, ra 19 quyết định thi hành án cho 19 người bị kết án phải ra quyết định thi hành án, đạt tỷ lệ 100%;

Năm 2017 có 01 trường hợp ủy thác thi hành án và 01 trường hợp hoãn hành án do nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi;

3. Về công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo:

Tòa án nhân dân huyện Côn Đảo phân công 01 lãnh đạo và 01 thư ký thường trực tiếp công dân và nhận đơn, thụ lý đơn và mở sổ theo dõi đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định pháp luật, giải quyết thắc mắc của dân về tố tụng và hướng dẫn chuyển đơn cho các cơ quan chức năng khi không thuộc thẩm quyền giải quyết;

Trong năm 2017, TAND huyện đã thụ lý 01 đơn khiếu nại và đã giải quyết đúng thời gian theo luật định;

4. Công tác xây dựng ngành:

4.1. Công tác tổ chức cán bộ:

a) *Về biên chế:* Tổng biên chế của TAND huyện được giao đầu năm là: 11 chỉ tiêu, trong đó có 09 biên chế và 02 hợp đồng 68, đã tuyển đủ;

Thực hiện kế hoạch số 458 –KH/BCS ngày 26/5/2017 của Ban cán sự Đảng Tòa án nhân dân tối cao về sắp xếp bộ máy, tinh giảm biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ công chức, viên chức Tòa án nhân dân giai đoạn từ nay đến năm 2021, theo tinh thần Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI), Nghị quyết số 108/2014/NQ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ. Trong năm 2017, Tòa án nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đã rút 02 biên chế của Tòa án nhân dân huyện Côn Đảo, đến thời điểm hiện nay tổng biên chế là 09 (Trong đó có 07 biên chế và 02 hợp đồng 68).

b) *Về đào tạo:*

Trong năm 2017, Tòa án nhân dân huyện Côn Đảo có 01 công chức tốt nghiệp Cao cấp lý luận chính trị; 01 công chức tốt nghiệp Trung cấp lý luận chính trị và 01 công chức bảo vệ xong luận văn Thạc sĩ.

4.2. Hội thẩm nhân dân:

Đoàn Hội thẩm nhân dân huyện Côn Đảo gồm 12 người, các đồng chí đều có trình độ và năng lực xét xử các loại án đạt chất lượng tốt, thể hiện tinh thần trách nhiệm cao, hoàn thành tốt nhiệm vụ được pháp luật giao.

Trong kỳ, các Hội thẩm nhân dân đều tham gia đầy đủ 02 đợt tập huấn nghiệp vụ, mỗi đợt từ 3-5 ngày, tại Tp. Vũng Tàu, do TAND cấp trên mở;

Tòa án nhân dân huyện đã chi trả phụ cấp năm 2017 cho Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn HTND theo đúng chế độ quy định;

5. Tình hình thực hiện việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án:

Trong năm 2017, Tòa án nhân dân huyện Côn Đảo không có vụ án nào áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án.

6. Việc áp dụng hình phạt tù nhưng cho bị cáo hưởng án treo hoặc áp dụng hình phạt cải tạo không giam giữ, nhất là đối với các bị cáo phạm các tội kinh tế, tham nhũng:

Trong năm 2017, Tòa án nhân dân huyện Côn Đảo có 07 trường hợp áp dụng hình phạt cải tạo không giam giữ và không có trường hợp nào xét xử áp dụng hình phạt tù nhưng cho bị cáo hưởng án treo nhất là đối với các bị cáo phạm các tội kinh tế, tham nhũng;

7. Kết quả thực hiện cải cách thủ tục hành chính tư pháp:

Tòa án nhân dân huyện Côn Đảo công khai các loại biểu mẫu tố tụng tại bảng thông tin Tòa án để người dân dễ dàng tiếp cận, quản lý chặt chẽ việc chấp hành thời hạn giải quyết các loại án của Thẩm phán bảo đảm các vụ án luôn được giải quyết đúng hạn; Kịp thời hướng dẫn cho đương sự lập hồ sơ khởi kiện đúng quy định.

8. Công tác phối hợp giữa Tòa án và các cơ quan tiến hành tố tụng:

Tòa án nhân dân huyện Côn Đảo phối hợp chặt chẽ với các cơ quan Công an, Viện kiểm sát theo đúng quy định của bộ luật tố tụng hình sự trong quá trình thụ lý, xét xử án hình sự; phối hợp với các cơ quan, ban ngành huyện đưa ra xét xử kịp thời những vụ án điểm, án phức tạp, đảm bảo đúng quy định pháp luật, đúng quy chế phối hợp liên ngành.

Tòa án đã phối hợp tốt với cơ quan Công an trong việc thi hành các quyết định của Tòa án, đưa người bị kết án phạt tù vào trại giam theo đúng quy định.

9. Về cơ sở vật chất:

Năm 2008, TAND huyện Côn Đảo đã được TAND tối cao và TAND tỉnh đầu tư xây dựng trụ sở làm việc khang trang; các trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn tiếp tục bổ sung đầy đủ; TAND huyện và Đoàn Hội thẩm nhân dân và TAND huyện được địa phương tạo điều kiện hỗ trợ mọi mặt giúp thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2018:

1- Căn cứ Chỉ thị của Ban cán sự Đảng, của Chánh án TAND tối cao về những nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2017; đồng thời, tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Nghị quyết số: 111/2015/QH13 của Quốc hội, Tòa án nhân dân huyện phấn đấu thực hiện hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch do TAND tỉnh giao trong năm 2018;

2- Phối hợp với các cơ quan, hữu quan của UBND huyện triển khai thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong đấu tranh phòng chống tội phạm, Tòa án sẽ tăng cường hơn nữa việc đưa các vụ án hình sự ra xét xử lưu động, nhằm phục vụ tốt cho công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho người dân;

3- Tiếp tục triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, nâng cao đạo đức công vụ cho công chức, viên chức; thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử của hệ thống cơ quan Tòa án, phục vụ tốt nhất cho nhân dân;

4- Làm tốt công tác cải cách hành chính tư pháp, quản lý sử dụng biên chế, kinh phí, tài sản,... đúng quy định; thực hiện nghiêm quy định về đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, quy hoạch cán bộ; công tác thi đua khen thưởng và tham gia tích cực các hoạt động chính trị, xã hội tại địa phương.

Trên đây là kết quả công tác năm 2017 và Phương hướng nhiệm vụ năm 2018, TAND huyện Côn Đảo kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- HĐND huyện;
- Ban pháp chế;
- Lưu văn thư.



Nguyễn Đăng Khoa